ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP .t6.9!r0{00
CNPJ í0.367.02í0001{í - T8lefax: (075) 3339-2í50 / 2í2E

CONTRATO N' 041/2O23PS-F M S
REF. CREDENCIAMENTO NO O2l2023

CONTRATO QUE CELEBRAM ENTRE SI O MUN]CíHO DE SOUTO SOARES/BA E
O HOSPÍTAL AMERICO CHAGAS LTDA.

Por este lnstrumento, de um lado o MUNlclPlo DE SoUTo SoARES/BA, através do
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES, ESTADO DA BAHIA, iNSCTitO NO

CNPJ no 10.367.025/0001 -81, com sede na Av. José Sampaio, no 08, Cêntro, nesta cidade,
neste ato representado pelo Secretáio Municipal de Saúde, Sr. VAGNO SOUSA DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF no 000.536.475-21, portúü do RG no 38.193.496 SSP-SP,
residente e domiciliado à Rua 07 de Setembro, 92, Centro, nesta Cidade, doravante
denominado CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa HOSPITAL AMERICO
CHAGAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o No í6.255.168/0001-88, estabelecida à Rua
Pdmeiras, 68, Centro, lraquara, CEP: 46.980-000, neste ato representada pelo Sr.
REINALDO AZEVEDO VIANA, portador do CPF No 028.203.405-63 e RG N"
00.6't5.727-05 SSP-BA, dorâvante denominada CONTRATADA, têm entre si como
.lusto e contratado a presente CoNTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃo
be senvrços DE pRocEDtMENTos MÉDIcos, coNSULTAS cou MÉDIcos
ESPECIALISTAS E EXAItiES LABORATORIAIS, PARA ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO AOS PACIENTES ENCAITIINHADOS PELA SECRETARIA DE
SAÚDE DESTE MUNlclPlo DE souTo SoARES/BA cuja celebraçáo Íoi precedida
através de Charnarnento Público para Credenciamento N". 002/202 3, o qual foi processado em
conformidade com a Lei Federal No.8.666i93 e dernais norrnas complementares pertinentes,
bem como as disposiçóes deste lnstrumento, atendida a cláusulas e condições que se
enuncian a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA .DO OBJETO
1.1. Constitui Obieto do presente Contrato a CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAçÂO DE SERVIçOS DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS, CONSULTAS
COM MEDICOS ESPEC]ALISTAS E E'(AII/IES LABORATORIAIS, PARA
ATENDIi,IENTO ESPECIALIZADO AOS PACTENTES ENCAITiINHADOS PELA
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA,
conforme Edital de Credenciamento No. 002/2023 e Termo de Referência, que
integram este Contrato, independente de tnnscrlção.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA V|GÊNCIA

?.r O Contrato vigorará desde a data de sua publicação dé o pra.o de 12 meses.
2.2 O Contrato poderá ser prorrogado, quando atender o disposto no Art.57 da Lei Federal
N'. 8.666/93, de acordo com o lnteresse Público.
2.3. Na ocorrência de Prorroqação Contratual os valores serão re4ustados a cada 12 (doze\
meses, de acordo mm o IPCA ou, na fdta dele, por outro índice que venha a substituí-lo,
juntado prévio parecer da Secrêtaria de Fazenda.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PRAZOS
rr. Da solicitação ê execução dos seruiços:
3.1r A solicitaçto dos serviços será feita pela Secretaria de Salde diretamente à
crêdenciada que preferir, sendo redizado ÍechaÍnento mensd para emissão de Nota
Fiscal.
3.1.2 O serviço sêrá executado sonEntê após autorização da Secretaria Municipal de Saúde,

em ordem emitida especiíicarnente para essa Íinalidade, sendo devido pagarnento apenÍs pü
procedimento autorizado e realizado.
3.ttserão autorizados êxclusivaÍrEnle procedimentos que esteiÉvn de âcordo com á-
indicação nÉdica'

---''.-/.E

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPÀL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 0E, PÉdio, Cêntro, souto Soarês - Bahia, CEP 46.990400
CNPJ í0.367.02í0m1€1 - Telêfax: (075) 3339-2150 /212E

J,2. Da Realização do(s) Serviço(s) e EntÍega da Nota Fiscel:
:.zl O serviço será executado 4ós agendarnento na empresa credenciada, obedecendo a

ordem de classiÍicaçáo de urgência, quando necessário, desde quê apresentada a 4)lorizatr:p
da SecÍetaÍia Municipal de Saúde emitida especificamente para essa finalidade, quando nfo
se trder de caso de urgência, sendo devido pagamento apenas por procedirnento autorizado
e redizado.
3.L1.L Tratando-se de caso de urgência o serviço deve ser exêcutado brevemente, desde
que @resentada a autorização da Secretaria Municipal de Szude emitida êspeciÍicarnente
para essa finalidade e indicando a classificeção de urgência, respeitado exclusivam€nte o
tempo dos procedimentos prévios de transporte do usuáio e preparação de equipamentos.
3.zzApós o aceite, declarado pela Secretaria Municipal de Saúde, o prestador de serviço
deverá emitir a respectiva Nota Fiscal e encaminhá-la à rnesma Secretaria, que a fará vir
conferida e atestada para o Setor de Compras.

CLÁUSULA CIUARTA - DO PREçO
4.1. Sáo devidos exclusivarnente os valores por serviços prestados, desde que previaÍrEnte
autorizados pela Secretaria Municipal de Saúde, respeitada a tabela de preços a seguir:

LOTE í 4
ÍTEM PROCEDIÍTIENTO UND QTDE VLR UNÍT VLR TOTAL

I CONSULTA (AVALLAÇÃO) COM ESPECIALISTA EM
CIRURGIA GERAL, OBSTETRA, E CLINICA GERAL

60 Rll
200,00

R3
í2.000,00

2 PARTO CESARIA SEM LAOUEADURA UND 36 R$ 2.850,00 RtS

Í02.600,00
3 PARTO CESARIA COM LAOUEADURA UND 30 Rr§ 3.000,00 RS

90.000,00
4 CURETAGENS UTERINAS UND 12 R$ 1.800,00 Rlt

21.600,00
COLESTECTOMIA (ABERTA) 12 RS 3.500,00 Rr$

42.000,00
6 coLÊsTEcToMtA (VTDEOLAPOROSCOPIA) UND 4 R$ 5.000,00 R$

20.000,00
I ESOFAGOGRAMA UND Rlt

280.00
R§

3.360,00
9 LAOU EADU RA UND R$ 2.000,00 RS

8.000,00
10 HERNIOPLASTIA UND 8 R$ 3.000,00 RS

24.000,00
11 HISTERECTOMIA UND '12 RtS 3.500,00 RI'

42.000,00

12 PERINEOPLASTIA UND 8 R$ 2.400,00 Rt$

19.200,00
13 HERNIAS INGUINAIS. UMBILICAL E EPIGASTRICA UND 18 R$ 2.300,00 Rli

4'1.400,00

14 VASECTOMIA UND 6 R$ 1.800,00 R$
.t 0.800,00

15 HEMORROTOAS (CTRURGIA) UND I RS 2.300,00 R§
18.400,00

16 PEOUENAS CIRURGIAS (EXERESE, DRENAGEM,
BIOPSIA E CORFO ESTRANHO)

UND 18 Rts

500,00
R§

9.000,00

17 POSTECTOMIA (FIMOSE) UND 8 R§ 1.800,00 R$
14.400,00

18 PROSTATECTOMIA UND 8 Rr§ 5.000,00 R$
40.000,00

PARACENTESE UND 8 R$ 1.000,00 Rl$

8.000,00

sr

UND

1212

-4

|
'"o

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 0E, Prédio, CenEo, Souto Soerês - Bahia, CEP ,{6.990{100
CNPJ í 0.367.02í0001{'l - Teletax: (075) «89-21í, / 212E

20 RADIOGRAFIAS GERAIS R$ R§
100 00 40.000 00

Valor total do lote R$566.760,00 (Quinhentos e sassenla e seis mil e selecentos e sessenta
reais ).

CLAUSULA QUINTA- DAS GONDIçÔES DEPAGAMENTO
5.1. O pagamento será eíetuado a partir do décimo segundo dia do nÉs subsequente .!o

da prestação de serviços, após entrega de Nota Fiscd, que deverá vir ecompanh ad a
das certidões negáivas de débitos para com a Receita Federal, Estadual, Municipal,
pzÍa com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e da Certidão Nêgãtiva
de Débitos Trabalhist6.

5.2. Em caso de devolução da Nota Fiscd para correÇão, o pÍíz.o pxa pagamento passará a
fluir após a sua reapresentação.
5.3. Ficará suspenso o pagamento em calso de realização incornpleto ou defeituosa dc

serviços, até a sua Íegularizaçáb pela Credencida.
5.4. O pagarnento efetuado pelo Município estará sujeito a eventuais retenç6es

expressamente previstas em Lei, se for o caso.

cLÁusuLA SE)(TA - DA DorAçÃo oRçAMENTÁRIA
6.1. Os rêcursos necessários âs despesas do Contrato onêrarão a(s) seguinte(s)
Dotação(ões) Orçamentária(s):

UO: 02.05.02 - Fundo ltlunicipal de Saúde
AçÃO: 2055 - Menutenção das Áções da Atenção Básica
AçÂo: 2os1 - itanutenção das Ações do Bloco Média e Alta Complexidade
AçÀo: 2158 -Manutenção e desênvolvimento das Açóes do Fundo Municipal de Saúde
ELFJíENTO DESPESÁ.' 3.3.90.39. - Outros Servços de terceircs - Pessoa Jurídica
FoNTE:1500
FONTE: 1600

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAçÕES DECORRENTES DESTE CONTRATO:
7.1. Das Obrigações da Contratada:
?.L1. Das Obdgações Gerais
7.Lrr Realizar todos os exarns e procedirnentos solicitdos pela Secretaria Municipd de

Saúde, desde quê essa solicitação seja por documênto de artorizâção ou outro instrumento
forrnal e escrilo indicado pela SecÍetaÍa Municipal de Salde;
7.r.1.r-1. Devem ser redizdos somente os serviços indicados pelo médico e autorizados
pela Secretaria Municipal de Saude.
7.r-Lz Disponibilizar os recursos hurnanos devidarnente capacitados pera a rêalização das
atividades, em número suficiente pâÍa dender tod6 6 necessidades, devidamente
identiÍicados, uniformizados e equipados com todos os EPI's (Equipamentos de Proteção
lndividual) necessários;
7.1.1.3. Apresentar mensdmente à Secretaria de Sande, em formuláios próprios e
identificados, relatórios de atividade que dêmonslrem, quantitaliva e qualitativarnente, o
âtendinpnto do objeto do Contráo, contendo dáa, tipo de atendimento, até o segundo dia
útil do mês subsequente ao da prestaçáo de serviços à Secretaria Municipd de Saúde,
para conferência e eeite;
7.tLd Manter-se em consonàrcia com os Órgãos de Fiscalizaçáo e com Afuarás de
Funcionamento e Sanitario regulares;
7.11í Disponibilizar à suzts expensãls todos os rnderids, rmbiliários e equipamentos

necessâios para o ãtendirnento do Objeto, na Unidade onde se redizará os exames;
7.116 Arcar com todos os encargos fixados pelas Leis Trabdhistas ê Previdenciái6, com

respeito a seus empregados e técnicos envolvidos na prestação de serviços e seguir a normas
,'

,\J
.,1.r"
Y

TOTAL LOTE 14 RS 566.760,00

UND 400

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n" 08, Prédio, Centso, Souto soares - Bahia, cEP 46.990-000
CNPJ 10.367.02í00014í - Tele{ax: (075) 3339-21í, / 2128

ÍeguleÍnentadoras trabalhistas, bem corno arc€lr com todos os tributos legais inerentes à
prestaçáo dos serviços;
?.t17 Gdantir o acesso do Conselho Municipal de Saúde aos serviços contratados no
exercÍcio de seu poder de fiscalização;
7.Lts. Náo prãticar nenhum tipo de discriminação no atendimenlo prestado as usuários;
7.11.9. NáO pratiCar nenhum tipo de cobrança diretaÍnente aos usuários pelo serviço p[estado;

7.1.r10 Prestar à Contratade todas § informaçóes necessáias paÍa o bom desempênho dos
sewiços.

7.2. Das obrigaçóes da ContEtante:
7.2.1. Das Obrigações Gerais

7.21L Expedir as ãutórizações pêya que os usuáios se encaminhem a unidade de

aendimento credenciada, identificando a clmsificação de urgência, quando for necessário'
i.zLt Fiscdizx o atendimento às normas pertinentes, o licenciamento por Alvarás de

Funcionamento e Sanitário e o atendirnênto à regularnentações de segurança do trabalho

por paíte da Contratada;
7.2i1 Conferir e 4rovar os serviços realizados;
7.2.L4. EÍelle,. O pAgarnento dos serviços redizados, após conferência do setor competente.

7.2.1s. Fiscalizar
'o

õumprimento do contrato, por pessoa designada_ pela.administÍaÇão da
piéieitura úunicipd d6 souto Soares, conÍorme public4ão no Diário oÍicid do Município.

CLÁUSULA OITAVA - DA SUBCONTRATAçÃO, CESSÃO OU
TRANSFERÊNCIA OO OBJETO DO CONTRATO:
8.1 . A Contrateda não poderá subcontrata, ceder ou transferir o obieto do contrato, no todo

ou em parte, a terceiros, sob pena de rescisáo.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES:
e.1. Das Sanções Administrativas:
9.11 QUem, COnvocado dêntro do prazo de validadê da sua proposta, não assinar.o
lnstrumento'contratual, deixar de entregar ou apresentar docurnentação falsa exigida- pelo

ÉOiúi, ãniei", o retardamento da execu!ão de seu Objeto, não mantiver a proposta, fdhar
ou frzudar áa execução do Contrato, compoft*.-se de modo inidôneo ou cometer íralde
Íiscal, ficaá impedidã de ficitar e contrãtar com a Uniáo, Estados, Distrito Federal ou

úu-niàipioi e, derá descredenciado no SICAF, ou nos sistemas de cadastrarne nto de

fornecedores, pelo prazo de até 5 (cinco) ânos, sem prejuíz-o das multas preüstas gln.EdI"!
u nJ coúaó'" aà oemas cominaçoés legais, em ônfomidade com o Art' 7o da Lei

Federal N.o 1O.52O|2OO2.

9.12 Na ocorrência de inadimplemento injustificado no cumprimento do objeto, n_o caso

de sua execuÇão em desacordo com o especificado, ou quaisquer outras ações ou

omissões que impliquem em descunprimento do 4uste íirnndo, fica sujeita a proponente

vencedora à penalidades previstas no caput do Art. 86 da Lei Federal N.o 8.666/93, na

seguintê conformidade:
g.izt. Atraso dé 10 (dez) dias, multa de íO% (dez por cento) sobre o valor da

obrigação não cunprida;
í1zi-'__ Àtiaso süpefór a 10 (dez) dias e inÍerior a 30 (trinta) dias, multa de 20% (vinte

por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida. -- . .

i,-rr. etioo superior a 30 (trintai di6, multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor dã

obrigação não cuÍnprida
s.r.zí Pela inexecuÉo parcial, considerada após 30 (trinta) dias. de. atraso da

obrigação, ou lotal, coÁsideiaOa após 50 (cinquenta) dias de atraso da obrigação, a

Admlnstração aplicará à ContÍatda, garantida a prévia defesa, as sanções previstas nos

incisos I a lV do'Art. 87 da Lei Federal N.' 8.666/93, e rnrtta de 40% (quarenta por cento),
quànOo Oe inexecução parcial, calculados sobre o valor da obrigaçáo náo cumprida e de

S0% (cinquenta poi cento;, quado de inexecução total, cdculados sobre o vdor total dO

Contrato, limitados ao valor totâl da obrig4ão náo cunprida.

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990{100
GNPJ í0.36-1.02í0001{í - Telêfax: (075) 3339-2150 / 2128

9.13. As muttas sáo autônomas, e a aplicaçfu de unn multa não exclui a outra
e.r.4. O prazo para p4amento da Írulta será de 20 (únte) di6 úteis a contar da
inline@o da apenada
9.Ls Não havendo paganênto no pruo determindo o valor será inscrito conn dívida
ativa, su.ieitando-se a devedora .x) processo iudicial de execução.

9.2.Dos otivos de Rêscisão Contratual:
9.zr A Rêscisão Contratud podêrá oc,orer, a bem do Interesse Público, nas seguintes ocasiões:
e.2.1.1 Ocorrendo a inexecuião parcial ou total do Contrato, sem preiuízo das sanÇões

prevista no item 17.í.2.4.
9.zrz bcorrendo 6 hipótesês previstas no Art. 78 da Lei Federd N.o 8.666i93.
9.213 Por áo unilderd ou anigiivel, conforme decorra de inadimplência das partes ou

conveniência daAdministração, respeitadas suas consequênciG legais.
g.3.lncidirá na15 ÍnesmÉs penas p;êvistas nos subitens supra a proponente vencedora que

estiverimpedida de assinar o Terrm de contrato, se recus.r aÍd:àlo, ou não apresentaÍ

os docurÍEntos necessários para tanto.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA FISCALIZAçÃO DO CONTRATO:

Este contrato será fiscalizado pelo servidor Rodrigo Meira Andrade, inscrito no CPF de n."

035.303.545-97, portador da Matricula de n,o 571, para exercer 6 atribuiçóes de Gestor de

Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipá, conforme Decreto Municipal de n-" 172' &
26 de agosto de 202'1, publicado em 26 de agosto de 2021 no Diririo oficial do Município.

CLÁUSULA DÉCIMAPRIi'EIRA - DO FORO
10.1. Fica eleito o Foro da comarcá de souto so es/BA para dirimir questões Íesultantes

oú relaivre à aplicação deste Contráo ou execução do aiuste, não resolvidas na esfera
administrativa.

E por estarem iustas e concordes, a partes assinan o presente instrumento em duas vias, de

igúd Íorma e teor, na presença d6 testemunha.

Souto Soares/BÀ 05 de Abril de 2O23

CONTRATANTE:

VAGNO SOUSA DE OLIVEIRA
Secrefário Municipal de Saúde - Gestor do Fundo Municipal de Saúde

CONTRATADA:

Vçuat+ 'arr@/ dtJw,ta
HOSPITAL AM ERICO C AS LTDA.
CNPJ: í 6.255.168/000í -88

TESTEMUNHAS:

Useradm
vgno

ffi
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Ây. José Sampaio, n" 08, Prédio, cêntro, souto SoaÍes - Bahia, cEP 46.990.{100
CNPJ 10.367.02í0ü11{1 - Telefar: (075) 333921í, / 212E

8""" PLCOPLETO:
CPF 176.Ç1t.G?Í-oZ

E
6 «t-CPF rq e|1 |

h.^,-,.- )4r,
^-^o,-

* ."

segunda-feiÍa, 8 de maio de 2023 | A,no VIII - Edição n" 01069 | Cademo I Diódo oficiotao Municíplo EE

Prefeitura Munici al de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA

EUNDo MuNtctpAt- DE sAúDE DE souro soAREs
av. José Sarnpaio, n9 08.1e andar, CentÍo. Souto gÉares - Bãhia, CEP 45.990'000

CNPJ 10,367.025/0001-81 - Telefax: (075) 3r39-2L5O I 272A
q

ExrRATo DE LlclrAçÃo CREDENCIAMEI{To l{" 002/2023

Processo LicitatoÍio/ crêdenciamênto n' 0022023
Contratante: Fundo Municipalde Saúde de Souto Soarês- Bahia.

Ob,ieto: Contratação de empÍesa para prestação de serviços dê píocedimêntos
médicos, consultas com mêdicos esPêcialistas e êxames laboratoriais, para
atendimento êspecializado aos pacientes encaminhados pela secÍetaria de saúde
destg município de souto soare§/ba.
conlratado: HOSPITAL AMERICO CHAGAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o No

16.255.'168/000 I -88, estabelecida à Rua Palmêiras' 68, Cêntro lraquara, CEP:
46.980-000.
valor homologado: R$566.760,0O (Ouinhentos e sessenta e seis mil e setecentos e
ssssenta Íêais), conforme loto 14.
Embaaamento Legal: Lein.Ô 8.666/93 e suas post€riores akerações-
Homolo gaçâo/Ratlfi cdçáo:. 05 I M I 2023 -

EXTRATO DE COiITRATO
PREFEIÍURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: í 3.922.554/000 í -98

CoíltÍato N' (N!r202lPSfilS LidtaÉo/Credenciamento no 00212023PMSS

cor{rata.ttê: Fundo Municipalde Saúde de Souto SoaÍes' Bahia.
Objeto: Conúatação de emprêsa paÉ Prestação de serviços de procedimêntos
médicos, consuitas com mêdicos especialistas e exames laboÍatoriais, para
atendimento especializado aos pacienle§ encaminhados pela secretaria de saúde
deste município de souto soâres/ba.
contratado: tiosPlTAL AMERICO CHAGAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o No

16.255.168/000l -s8, estabelecida à Rua Palmeiras,68, Centro, lraquara' CEP:
46.980-000.
Valor global: RS566.76O,OO (Quinhentos e sessenta e seis mil e sêtêcêÔtos e
sessenta reais), conforme lote 14.
Êmbas3mento Legal: Lei n.o 8.666/93 e suas posteíoÍês alteíações'

Unidade Orçamêntaria: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde

Açáo: 2055 - ManutenÉo das Açôes da Atençâo Básica
Acáo: 2084 - Manutencão das AÇões do Bloco Média e Alta Complexidade
a;o: 2158 - ManutenÇâo e des€nvolvimenlo das Açóês do Fundo Municipal de Saúde

Elemenlo de Despesa 3.3.90.39. - Outos Seíviqos de teÍceiÍos - Pessoa Jurídicâ

Fonte: 1500
Fonte: 1600
Prazo de Vigêncla: 05!0412023 a O Ml2A24'

.bÍ

Estê documêíllo íoiassrnado digitâlmentê por SERÂSA Experian
31 F8AE487FA14í87\A1C4D8À8F74EEDD

Rua Eutacio Vieira Viana I O I CBntro I Souto Soarss€a